
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891 17Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2015

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545113507434 - SEDOP 0101 449051 1.537.860,92
161011236213496715 - SEDUC 0102 449051 112.500,00
481011912613447415 - SECTET 0101 339039 100.000,00
672011648213201541 - COHAB 0101 449051 3.391.805,22
672011648213201541 - COHAB 0101 449092 73.916,00

  TOTAL 5.216.082,14
    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de abril de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 831257

P O R T A R I A  Nº 37, DE 12 DE MAIO DE 2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.095, de 
30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2015.
RESOLVE :          
I - Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 262.500,00 (Duzentos e Sessenta 
e Dois Mil, Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 7º, inciso II, da LOA 2015 , da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339213666523 - FCP 6101 339036 166.666,60
462021339213666523 - FCP 6101 339039 62.500,00
462021339213666523 - FCP 6101 339047 33.333,40

  TOTAL 262.500,00
            
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339213666523 - FCP 0101 339031 62.500,00
462021339213666523 - FCP 0101 339036 166.666,60
462021339213666523 - FCP 0101 339047 33.333,40

  TOTAL 262.500,00
             
III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de maio de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se     
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 831259

PORTARIA Nº 38, DE 13/05/2015 - DIOR    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 68.250,00 (Sessenta e Oito Mil, Duzentos 
e Cinquenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

151011339213527512 - SECULT 0101 339039 52.500,00
151011339213527512 - SECULT 0106 335041 15.750,00

  TOTAL 68.250,00
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213527512 - SECULT 0101 334041 26.250,00
151011339213527512 - SECULT 0101 335041 26.250,00
151011339213527512 - SECULT 0106 339030 10.500,00
151011339213527512 - SECULT 0106 339033 5.250,00

  TOTAL 68.250,00
    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de maio de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-
se  
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 831262

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 369 DE 19 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor do processo nº 2015/116427 e C.I nº 
012/2015. 
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.04.2015, os efeitos da Portaria n° 780 
de 01.07.2013, publicada no DOE nº 32433 de 08.07.2013, que 
designou a servidora CRISTINA GUIMARÃES OLIVEIRA, matrícula 
n° 5301874/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para exercer a 
Função Gratifi cada de SECRETÁRIO DE UNIDADE MISTA, padrão 
FG-4.
PORTARIA N° 586 DE 20 DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/202948. 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES, 
matricula nº 54191598/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada 
no GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA Nº 370 DE 19 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor do processo nº 2015/116427 e C.I nº 
012/2015.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.04.2015, os efeitos da PORTARIA N° 
500 de 07.05.2012, publicada no DOE nº 32156 de 14.05.2012, 
que autorizou a servidora CRISTINA GUIMARÃES OLIVEIRA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5301874/2, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 54192080/1, lotado 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 574 DE 19 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/116427 e 
2015/41305.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 942 de 08/01/2010, 
publicada no DOE nº 31589 de 20/01/2010, que autorizou a 
servidora MARIA JOSÉ DE ARAÚJO FREITAS, cargo ENFERMEIRO, 
matrícula n° 121894/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BELÉM, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora SÔNIA BRAGA DA SILVA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 8400639/2, lotada 
no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 575 DE 20 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/116427 e 
2015/48694.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1724 de 20/07/2011, 
publicada no DOE nº 31971 de 04/08/2011, que autorizou 
a servidora LAUDCIRA NASCIMENTO ICHIHARA, cargo 
FARMACEUTICO, matrícula n° 2057689/2, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora CRISTIANE SHIBATA IKEDA, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matrícula nº 5875366/2, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA Nº 576 DE 20 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor do processo nº 2015/116427 e C.I nº 
012/2015.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 868 de 12/07/2013, 
publicada no DOE nº 32441 de 18/07/2013, que autorizou a 
servidora LÚCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES, cargo TÉCNICO 
EM SAÚDE, matrícula n° 3156907/1, lotada na DIVISÃO DE 
SAÚDE BUCAL, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora HELEN BATISTA E SILVA, 
cargo ADMINISTRADOR, matrícula nº 5849918/4, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 577 DE 20 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/116427, 
2015/111034.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 93 de 04/02/2013, 
publicada no DOE nº 32.333 de 05/02/2013, que autorizou o 
servidor RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5903375/1, lotado na DIVISÃO 
DE CONTROLE DE SALÁRIOS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora CARLA ANDREA DOS SANTOS BRITO, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5892854/3, 
lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 578 DE 20 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2015/116427, 2015/93112.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 692 de 13/04/2011, 
publicada no DOE nº 31902 de 27/04/2011, que autorizou 
a servidora SIMONE MAGALHAES DE JESUS CRUZ, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 57191218/1, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora MARIA AMÉLIA SANTOS DE OLIVEIRA 
DA COSTA, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matrícula nº 
54182572/2, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.05.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 831114

PORTARIA N° 0563 DE 13 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/119095.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/03/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 1193 de 14/11/2012, publicada no DOE n° 32.281 
de 19/11/2012, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 


